19 Onong Uchjana Effendy, Ilmu Komunikasi: Teori dan Praktek (Bandung: PT Remaja

Rosdakarya, 2007), hlm. 32.
20 Kamus Besar Bahasa Indonesia Edisi Dua, (Departemen Pendidikan dan Kebudayaan

dan Balai Pustaka, 1994), hlm. 181
21 Abi al-Husain Ahmad bin Faris bin Zakariya, Mu‟jam Maqayis al-Lughah, (Mesir:

Mushthafa al-Babi al-Halabi, 1389 H/1969) M, Juz II, hlm. 286
22 Mahmud Yunus, Kamus Arab Indonesia, (Jakarta: Yayasan Penyelenggara

Penterjemah/Penafsir Al-Qur‟an, 1973), hlm. 127.
23 Ibrahim Mushthafa Ali al-Najir, Ahmad Hasan al-Zayat, Hamid Abd al-Qadir dan

Muhammad, al-Mu‟jam al-Wasith, (Istambul-Turki: Dar al-Dakwah, 1989), hlm. 286.
24 Al- Fadhl Syihab al-Din al-Sayyid Mahmud Al-Alusi, Ruh al-Ma‟ini fi Tafsir al-

Qur‟an al-Azhim wa al-Sab‟ al-Hasani Juz IV, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1398 H/1978), hlm. 21.

Islam, sebagaimana tersebut di atas, seharusnya tidak perlu terjadi.

Dakwah secara etimologis, menurut Bahi al-Khuli mengatakan,

dakwah adalah memindahkan suatu situasi manusia kepada situasi yang lebih

baik.
26

Pendapat ini lebih didasarkan pada perubahan situasi obyek dakwah.

Berbeda dengan Muhammad „Abduh (1905 M/1323 H) yang mengistilahkan

dakwah dengan ishlah, yaitu memperbaiki keadaan kaum muslimin dan

memberi petunjuk kepada orang-orang kafir untuk memeluk Islam.
27

Abduh

mensinyalir perubahan yang ada lebih pada aspek agama.

Sedangkan Abu Bakar Zakaria mengatakan, dakwah ialah usaha para

tingkah lakunya. Psikologi humanistik disebut juga sebagai psikologi

fenomenologi-eksistensial. Karena munculnya psikologi humanistik

berdasarkan gerakan filsafat fenomenologi eksistensial. Para filosof sering

disebut sebagai pelopor itu antara lain adalah: Soren Kierkegaard (1229-1272

H/1813-1855 M), Friedrich Nietzshe (1260-1318 H/1844-1900 M), Jean Paul

Sartre (1323-1401 H/1905-1980 M). Ludwig Binswanger (1299-1386 H/1881-

1966 M).
51

Perkembangan sains yang positivistik sehingga rnelecehkan

martabat dan harkat manusia, pada saat itu menurut mereka, menyebabkan

akan filsafat ini, yang intinya membela martabat manusia memperoleh

pengaruh yang luas.
52

Pandangan yang menjunjung tinggi harkat manusia tersebut

memberikan inspirasi bagi tokoh-tokoh psikolog untuk membangun teori

psikologinya. Lahirlah sejumlah nama besar dengan teori-teori psikologi

Humanistik. Di antara tokoh psikolog tersebut adalah Abraham Harold Maslow

(1326-1390 H/1908-1970 M). Dia mengetengahkan teorinya yang meliputi: the

hierarchy of needs (kebutuhan bertingkat), The Self-Actualizing Person

(aktualisasi diri). Peak Experience (pengalaman puncak), dan the psychology of

science (psikologi sains).
53

Konsep utamanya adalah tercapainya cita-cita